
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 123 DEL 12/07/2019

OGGETTO:  ACQUISTO  STAMPANTE  MULTIFUNZIONE  -  IMPEGNO  DI  SPESA C2 
S.R.L.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili  di  
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che è in uso all’Area Amministrativa una stampante multifunzione in grado di 
effettuare stampe a colori,  utilizzata per  effettuare le  stampe di  locandine relative agli  
eventi organizzati da questo Ente o per i quali lo stesso ha concesso il patrocinio, e per la 
stampa dei tagliandi per il posteggio dei portatori di handicap qualora necessari all’Area di  
Vigilanza, e che la stessa risulta ormai obsoleta e presenta delle anomalie in fase di stam-
pa che pregiudicano la qualità delle stesse; 

Ritenuto opportuno procedere ad intraprendere gli atti necessari all’acquisto di una stam-
pante sostitutiva, in quanto è oggettivamente necessario avere all’interno dell’Ente almeno 
un apparecchio che possa effettuare stampe a colori, ed individuata quale scelta ottimale 
la stampante multifunzione Lexmark CX510DE, in quanto gli uffici dell’Area hanno già a di-
sposizione una scorta di cartucce di toner da utilizzare sul vecchio modello che sono com-
patibili con quello individuato;

Visto l’art.23-ter della L. 114/2014 che dà la possibilità a tutti i comuni di effettuare acquisti 
in via autonoma sotto la soglia di € 40.000,00, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.  
296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, ciò nel rispetto di  
quanto previsto all’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, Finanziaria 2007, così come 
modificata dalla  L.  145/2018,  che stabilisce per  le  amministrazioni  statali  e  periferiche 
l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  di  cui  alla 
lettera bbbb) comma 1 art.3 D. Lgs. 50/2016, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.  
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è am-
messo l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-
nomici;

Considerato che  sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it)  nella  sezione  Mercato  Elettronico  la  società  C2  S.R.L.  di 
Cremona  (CR) P.  Iva  01121130197 è  presente  con  il  prodotto  d'interesse  dell'ente, 
offrendone la fornitura al costo di € 1.109,96 IVA compresa;

Ritenuto, pertanto, opportuno ordinare la fornitura del bene sopra descritto alla società C2 
s.r.l. presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, procedendo ai sensi 



dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’Ordine Diretto d’Acquisto N. 5004019, la 
cui bozza è allegata al presente atto, in considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 
base alla fornitura da effettuare;

- della rispondenza del prodotto offerto alle esigenze dell’Area;
- della competitività del prezzo offerto rispetto a quelli presenti sul mercato elettronico 

offerti da altri fornitori;

Atteso  che la relativa spesa trova imputazione  al  Codice di Bilancio 01/08/2020107/999 
Capitolo 201080501500/0 del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2019/2021,  annualità 
2019, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z6E28DDCCD;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;

Riscontrato sul portale www.acquistinretepa.it che la Ditta C2 S.R.L. di Cremona (CR) ha 
rilasciato le dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, sugli ordini diretti  
d’acquisto  generati  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è 
presente la dichiarazione del conto corrente dedicato e dei soggetti delegati ad operare 
sullo stesso;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC protocollo INAIL_16832340 del 
08.06.2019, in scadenza il 06.10.2019);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di incaricare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la Ditta C2 
S.R.L. di Cremona (CR), P. Iva 01121130197 alla fornitura di n. 1 stampante multifun-
zione  Lexmark  CX510DE con  le  caratteristiche  descritte  in  premessa,  attraverso 
l’ordine diretto di acquisto N. 5004019 allegato in bozza al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, per l’importo complessivo lordo di  € 1.109,96 comprensivo 
delle spese di trasporto;

2. di effettuare a tal fine a favore della Ditta C2 S.R.L. con sede legale in via Ferraroni, 
9-9/A Cremona (CR), P.  Iva  01121130197,  impegno di  spesa di  €  1.109,96 con 
imputazione al  Codice di Bilancio 01/08/2020107/999 Capitolo 201080501500/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, annualità 2019, che presenta congrua 
disponibilità,  in  quanto  l’obbligazione risulta  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno in 
corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


